
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 219 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 02 de Fevereiro de 202427

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
n° 190 - Dispensar, com validade a partir de 19/01/2024, PATRICIA NUNES PECEGO, Médico Ginecologia 
Obstetrícia, matrícula 10/281.445-7, da função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026518, do De-
partamento de Assistência Neonatal, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Herculano 
Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 191 - Designar MÔNICA MIGON STOCKLER BARREIROS, Médico Pediatria, matrícula 12/236.234-1, para 
exercer, com validade a partir de 01/02/2024, a função gratiicada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026518, 
do Departamento de Assistência Neonatal, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Her-
culano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 192 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor e tendo em vista o que consta do Ofício SMS-OFI-2023/45596 de 27/12/2023,

CONSIDERANDO o que determina o § 1º combinado com o inciso I do artigo 532 do RGCAF.

RESOLVE:
Art. 1º Instaurar comissão especial de veriicação das obrigações parcialmente cumpridas, referentes ao Con-
trato n° 130/2022, celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, por meio da Secretaria Municipal de Saúde 
do Rio de Janeiro e a empresa LAPA TERCEIRIZAÇÃO E PLANEJAMENTO LTDA - EM RECUPERAÇÃO JU-
DICIAL, Processo Físico nº 09/006.586/2021 e Processo Rio SMS-PRO-2024/01507, considerando o solicitado 
no SMS-OFI- 2023/45596 encaminhamos conforme no SMS-DES-2024/17736 a indicação de três servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA

SANDRA SANTIAGO SILVA BARBOSA 57/270.610-9

MARIA DE FATIMA TENORIO ROULINS 11/239.507-7

MARCELO DE CARVALHO 57/204.535-9

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 193 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e de acordo com artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e 
tendo em vista o que consta no Ofício nº SMS-OFI-2024/05037 de 01/02/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Designar as seguintes Entidades que passarão a compor o Conselho Distrital de Saúde da AP 3.2 para 
o mandato de 2024 a 2027:

I- Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS):

1- Associação de Moradores do Méier
Titular: Jorge Luis de Souza Barata
Suplente: Orlando Tavares

2- Associação Mulheres e Amigos da Cachoeirinha
Titular: Sheila Furtunato E. dos Santos Gomes
Suplente: Tayana de Moraes Darci dos Santos

3- Espaço Crescer - Instituição de Saúde, Educação e Cultura
Titular: Maria Angélica de Souza
Suplente: Roseli Gomes Coelho da Silva

4- Associação de Moradores da Rua Antenor Nascentes
Titular: Sidney Lima de Oliveira
Suplente: Ingrid Pereira Gonçalves

5- Ação Comunitária Sal da Terra
Titular: Ana Maria Sousa da Silva
Suplente: Roselene da Silva da Conceição

6- Sociedade Esportiva e Cultural de Sampaio
Titular: Luisa Helena Brenda Vieira
Suplente: Ribamar Duarte

7- Instituto Professor Luiz da Rocha Cerqueira
Titular: Yan Costa Alves
Suplente: Gabriela dos Santos Rei

8 - Círculo Laranja
Titular: Luiette Costa de Ornellas
Suplente: Tiago Guimarães Bastos

II- Entidades representantes dos Proissionais de Saúde do Sistema Único de Saúde (SUS):

1- Centro Municipal de Reabilitação do Engenho de Dentro
Titular: Eliane Engle Matos
Suplente:

2- CMS Eduardo Araújo Vilhena Leite
Titular: Edson Borga
Suplente:

3- Centro Municipal de Saúde Dr. Carlos Gentille de Mello
Titular: Ana Lucia da Silva
Suplente:

4- Hospital Municipal da Piedade
Titular: Marcia de Oliveira Magalhães Teixeira
Suplente: Viviane de Souza da Fonseca

III- Entidades representantes dos Gestores/Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde 
(SUS):

1- Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP-3.2
Titular: Paula de Souza Carneiro
Suplente: Gabriela Rego de Almeida Munoz

2- CMS Cesar Pernetta
Titular: Valéria Fernandes Teixeira
Suplente: Ana Lucia de Araújo Teixeira

3- Instituto Municipal Nise da Silveira
Titular: Érika Pontes da Silva
Suplente: Aline da Silva Carvalho

4- CMS Renato Rocco
Titular: Ana Claudia Duarte de Lemos
Suplente: Maria da Glória S. Almeida Magalhães

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 194 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor e de acordo com artigo 13 da Lei nº 5.104 de 03/11/2009, alterada pela Lei nº 6.704 de 07/01/2020, e 
tendo em vista o que consta no Ofício nº SMS-OFI-2024/05031 de 01/02/2024,

RESOLVE:
Art. 1º Designar as seguintes Entidades que passarão a compor o Conselho Distrital de Saúde da AP 1.0 para 
o mandato de 2024 a 2027:

I- Entidades representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS):

1- Centro de Promoção a Saúde - CEDAPS
Titular: Juliana Gomes Reiche
Suplente: Isabele de Aguiar

2 - Associação de Moradores do Complexo da Mangueira
Titular: Tatiane Oliveira Xavier
Suplente: Edvaldo Vicente Gomes Júnior

3 - Instituto Revolusonar
Titular: Graziela Barros Albuquerque Mello Minguta
Suplente: Adriano Paraiso da Silva

4 - Associação Pró-Melhoramento do Complexo do Tuiuti
Titular: Dari Miranda Alves
Suplente: Mariana Pereira Miranda Alves

5 - Grupo Arco Íris de Conscientização Homossexual
Titular: Julio Cesar Carneiro Moreira
Suplente: Marcelle Cristiane Esteves

6 - Movimento de Mulheres do Parque Horácio Cordeiro Franco
Titular: Maria Aparecida Vieira Ribeiro
Suplente: Lilian Victório Barbosa de Melo

7 - Associação de Moradores da Barreira do Vasco - AMBV
Titular: Vania Rodrigues da Silva
Suplente: Anita Assis

8 - Associação Galeria de Heróis
Titular: João Rodrigues da Silva
Suplente: Maria da Penha da Silva

9 - Instituto Anjinho Feliz - IAF
Titular: Olga de Cássia Ferreira Querino
Suplente: Thiago Amaral de Mello

10 - Associação Meninas e Mulheres do Morro
Titular: Kely Maria Louzada M Silva
Suplente: Ieda Maria da Silva

11 - Associação Instituto Responsa
Titular: Rafael Ramos da Silva
Suplente: Márcia Greice Brito Santos

12 - Associação dos Microempreendedores do Rio de Janeiro
Titular: Mariléa Lúcio Ormond
Suplente: Miriam Andrade de Souza Lopes

13 - Associação de Moradores do Condomínio e Amigos da Vila Mimosa - AMOCAVIM
Titular: Cleide Nascimento de Almeida Avelino
Suplente: Célia Regina Costa da Conceição

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 2 de Fevereiro de 2024 às 4:52:25 Código de Autenticação: 20f90d04

secoms
Realce


